Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Porto da Praia da Vitória

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas.

Angra do Heroísmo, 8 de agosto de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2414/2022 Proc.º 054.06.03/21/XII 08/08/2022

Exmo. Sra. Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

No dia 16 de setembro de 2021, em período de campanha eleitoral autárquica, o Sr. Presidente

do Governo Regional dos Açores, enquanto líder do PSD/Açores, afirmou que o cais de cruzeiros

da Praia da Vitória deveria ser incluído no projeto de ampliação do Porto comercial, situado na

freguesia de Cabo da Praia.

À altura, o Sr. Presidente do Governo Regional disse que era necessário valorizar o porto,

ampliando-o e “garantir uma saída da indefinição pela aposta da certeza”, deixando a promessa

de que o PSD iria trabalhar para que o Orçamento da Região para 2022 incluísse a verba

necessária para a concretização do projeto de ampliação do Porto comercial da Praia da Vitória.

Atendendo às potencialidades que o Porto comercial da Praia da Vitória oferece devido às suas

águas profundas e à sua posição central.

Atendendo a que são recorrentes constrangimentos resultantes da pouca capacidade de

atracagem de diferentes tipologias de embarcações, levando ao cancelamento de atracagens e

a atrasos no descarregamento de navios, que são obrigados a se manterem ao largo da ilha até

à disponibilidade de espaço para descarga da mercadoria.

Atendendo a que a ampliação deste porto pode configurar uma nova realidade para a ilha da

Terceira, tornando-se numa alavanca para a economia local e regional.

Assim, torna-se imperativo saber em que ponto se encontra a prometida ampliação do porto

comercial da Praia da Vitória.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do

BE/Açores solicita o pedido de resposta de V.ª Ex.ª às seguintes questões:

1. Já foi lançado o concurso para a elaboração do projeto de ampliação do Porto comercial

da Praia da Vitória? Em caso de resposta afirmativa, qual foi a data do lançamento do

concurso? Em caso de resposta negativa, qual a razão para tal?

2. Qual a empresa responsável pelo projeto da ampliação do Porto comercial da Praia da

Vitória?

3. Para quando se prevê o início das obras de ampliação do Porto comercial da Praia da

Vitória?

4. Solicita-se cópia do projeto de ampliação do Porto comercial da Praia da Vitória.

Angra do Heroísmo, 8 de agosto de 2022